
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

HOTĂRÂREA NR. 26 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 08.09.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

8 septembrie 2025, hotărăşte: 

La ședință au fost prezenți: 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți

1. Se aprobă caiet de sarcini pentru achiziția de servicii de toaletare a doi arbori aflați în curtea

interioară a imobilului din Calea Griviței nr. 28, conform anexei.

2. Se aprobă cererea d-nei lect. univ. dr. Gabriela Voicu, din cadrul DPPD, pentru defășurarea

unor activități, în regim plata cu ora, în cadrul Universității București, conform anexei.

3. Se aprobă desfășurarea examenelor restante, în regim online, pentru studenta Bîndar Elena,

program de studii Modă-design vestimentar, FADD.

4. Se aprobă actul adițional -servicii de curățare coș de fum prin care se solicită suplimentarea

serviciilor de inspecție tehnică și curățare a sistemului de evacuare a gazelor de ardere-coșuri

fum, conform anexei.

5. Se aprobă comisia de cazare în căminul studențesc și comisia de soluționare a contestațiilor,

pentru anul universitar 2025-2026, conform anexei.

6. Se analizează rezultatele admiterii-nivel licență și se analizează redistribuirea celor zece

locuri pentru absolvenții cu diplomă de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție socială,

a celor două locuri pentru absolvenții de liceu situate în mediul rural și a celor trei locuri pentru

rromi.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

7. C.A. hotărăște ca toți candidații admiși la specializările CROA și ITA, în sesiunea iulie vor

depune concomitent diploma de bacalaureat la momentul confirmării, în caz contrar locul se

va scoate la concurs în sesiunea august-septembrie.

8. Consiliul de Administrație al Universității Naționale de Arte din București hotărăște comisia

de inventar pentru Biblioteca universității, formată din: asist. univ. dr. Mihnea Mihail, lect. univ.

dr. Ioana Măgureanu, Sorin Urdeș-responsabil/secretar CEAC, Ionuț Mirea -administrator

Budișteanu nr. 19, Dinu Ioana-arhivar, Mihaela Popa-bibliotecar-participant, Gruia Irina- 

bibliotecar-participant.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  


